Altri contratti consensuali

1) D.19,2,13,1-2 (Ulpiano, commentari all'editto, 32): *Si navicularius ons Minturnas vebendum conduxerit et, cum flumen Minturnense navis ea subire non posset, in aliam navem merces transtulerit eaque navis in ostio fluminis perierit, tenetur primus navicularius? Labeo si culpa caret, non teneri ait: ceterum si, vel invito domino fecit vel quo non debuit tempore, aut si minus idoneae navi, tunc ex locato agendum.*

Se un armatore ha appaltato ("conduxerit") il trasporto di un carico a Minturno e, non potendo la sua nave entrare nel fiume Minturnense, egli trasferì il carico di merci su un'altra e questa naufragò all'imbocco del fiume, è tenuto il primo armatore? Labeone afferma che egli non è responsabile, se sia esente da colpa; ma se lo fece contro la volontà del proprietario delle merci, o in un momento in cui non avrebbe dovuto farlo, oppure, ancora, si servì di una nave inadatta (a trasportare quelle merci o a navigare in fiume), allora si dovrà agire nei suoi confronti con l'azione di locazione.

2) D.17,2, 29,1 (Ulpiano, commentari a Sabino,30): *Ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat, lucrum vero commune sit, Cassius putat: quod ita demum valebit, ut et Sabinus scribit, si tanti sit opera, quanti damnum est: plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat quam pecunia, item si solus naviget, si solus peregrinetur, pericula subeat solus.*

Cassio ritiene che possa costituirsi una società in cui uno dei due soci non sopporti alcuna perdita, mentre gli utili siano comuni; un tale accordo sarà valido, come anche Sabino scrive, se vi sia un tale conferimento d'opera, pari alle perdite subite; spesso infatti le capacità personali e professionali ("*industria*") del socio sono tali da essere più necessarie allo scopo sociale del conferimento di capitale, come quando il socio compia viaggi da solo per mare o per terra, o da solo affronti i pericoli.

3) D.17,2,72 (Gaio, Le cose quotidiane, 2): *Socius socio etiam culpa nomine tenetur, id est desidiaae atque negligentiae. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium adquirat, de se queri debet.*

Un socio è tenuto nei confronti degli altri soci anche a titolo di colpa, cioè per inerzia e negligenza. La colpa tuttavia non va determinata con riferimento ad una diligenza esattissima; basta infatti che sia impiegato negli affari sociali quel grado di diligenza che uno suole impiegare nelle sue, poiché chi si procura un socio poco diligente deve lagnarsi di sé medesimo.